ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по конкурсному отбору объектов по проектированию,

строительству и реконструкции, капитальному ремонту автомобильных
дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских

территорий Кировской области на период 2014 - 2020 годов»
государственной программы Кировской области «Развитие

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2020 годы

г. Киров
ул. Дерендяева, д. 23, каб. 218

08 февраля 2018 года
17.00

Присутствовали:

к о т л я ч к о в
Алексей Алексеевич

заместитель Председателя Правительства
области, министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области,
председатель комиссии

ГОЛОВКОВА
Ирина Вадимовна

заместитель министра сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области,
заместитель председателя комиссии

БЕРДНИКОВА
Екатерина Николаевна

ведущий консультант отдела бюджетной
политики в отраслях экономики
министерства финансов Кировской области

БУРАКОВА
Елена Андреевна

ведущии консультант отдела дорожного
хозяйства министерства транспорта
Кировской области

ФОМЕНКОВА
Наталья Владимировна

ШЕВЕЛЕВ
Юрий Алексеевич

начальник отдела реализации программ
развития сельских территорий и малых
форм хозяйствования министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области

заместитель министра, начальник отдела
дорожного хозяйства министерства
транспорта Кировской области

ЩЕННИКОВА
Татьяна Евгеньевна

начальник отдела стратегического
планирования и государственных программ
министерства экономического развития и
поддержки предпринимательства
Кировской области

2

Общее число членов комиссии - 11 человек, присутствовали 7 человек.
Кворум имеется.

Повестка дня:

1 вопрос.
О результатах приема министерством сельского хозяйства и

продовольствия Кировской области заявочной документации на выполнение
работ по строительству и реконструкции автомобильных дорог для
включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий
Кировской области на период 2014 - 2020 годов» государственной программы
Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса» на 2013 - 2020
годы, в том числе по объектам строительства автомобильных дорог,
прошедшим отбор в 2016 году, но не завершенным в 2017 году.

Докладчик: Фоменкова Наталья Владимировна.

2 вопрос.
О финансировании в текущем году объектов строительства

автомобильных дорог, прошедших отбор в 2016 году, но не завершенных в
2017 году.

Докладчик: Шевелев Юрий Алексеевич.

3 вопрос.
О результатах проверки инвестиционного проекта по строительству

автомобильной дороги Санчурск-Корляки-Рассвет-Болыиая Удюрма на
предмет эффективности использования средств областного бюджета,
направляемых на капитальные вложения, согласно Порядку проведения
проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности
использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные
вложения, утвержденному постановлением Правительства Кировской
области от 30.12.2014 № 19/277.

Докладчик: Шевелев Юрий Алексеевич.

3

Первый вопрос.
СЛУШАЛИ: Фоменкову Н.В.
Проинформировала, что заявочная документация от муниципальных

районов (городских округов) на участие в конкурсном отборе на выполнение
работ по строительству и реконструкции автомобильных дорог для
включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий
Кировской области на период 2014 - 2020 годов» государственной программы
Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса» на 2013 - 2020
годы (далее - заявочная документация, подпрограмма) не поступила.

В период приема заявочной документации (с 25.01.2018 по 01.02.2018) в
министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от
администраций Малмыжского, Немского и Фаленского районов поступили
документы по следующим объектам строительства автомобильных дорог,
прошедшим отбор в 2016 году, но не завершенным в 2017 году из-за нарушений
подрядчиками графика выполнения работ:

«Строительство автомобильной дороги Порез - Пукшинерь в
Малмыжском районе Кировской области»,

«Строительство автомобильной дороги Нема - Колобово в Немском
районе Кировской области»;

«Строительство автомобильной дороги Полом - Баженово в Фаленском
районе Кировской области».

Документы соответствуют требованиям, установленным пунктом 5.10
Порядка проведения конкурсного отбора объектов по проектированию,
строительству и реконструкции, капитальному ремонту автомобильных
дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских
территорий Кировской области на период 2014 - 2020 годов»
государственной программы Кировской области «Развитие
агропромышленного комплекса» на 2013 - 2020 годы, утвержденного
постановлением Правительства Кировской области от 19.05.2015 № 39/263
(далее - Порядок).

Согласно пункту 5.10 Порядка, такие объекты финансируются в текущем
году в приоритетном порядке.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

4

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

Второй вопрос.
СЛУШАЛИ: Шевелева Ю.А.
Проинформировал, что в 2017 году не завершено строительство

четырех автомобильных дорог: Порез - Пукшинерь в Малмыжском районе;
Нема - Колобово в Немском районе; Полом - Баженово в Фаленском районе;
подъезд к д. Кулак в Даровском районе.

В соответствии с муниципальными контрактами на завершение
строительства и оплату контрактов по строительному контролю необходимо
15,16 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 8,55 млн.
рублей, областного бюджета - 6,59 млн. рублей, местного бюджета - 0,02 млн.
рублей.

Неосвоенные средства за неоплаченные работы возвращены в
федеральный и областной бюджеты в январе 2018 года. При этом для
завершения строительства автомобильных дорог в областном бюджете на 2018
год возникает необходимость в средствах, которые были возвращены в
федеральный бюджет.

До 16.02.2018 будут проведены совещания с представителями районов,
в которых не завершены работы по строительству дорог в рамках
подпрограммы, где будут обсуждены вопросы завершения работ и
финансирования, которое необходимо для обеспечения ввода автомобильных
дорог в эксплуатацию.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению. О результатах совещаний

проинформировать комиссию.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

Третий вопрос.
СЛУШАЛИ: Шевелева Ю.А.
По результатам проверки инвестиционного проекта по строительству

автомобильной дороги Санчурск-Корляки-Рассвет-Болыиая Удюрма на
предмет эффективности использования средств областного бюджета,
направляемых на капитальные вложения, согласно Порядку проведения

проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности

5

использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные
вложения, утвержденному постановлением Правительства Кировской
области от 30.12.2014 № 19/277, министерством экономического развития и
поддержки предпринимательства Кировской области выдано заключение от
28.12.2017 № 219, из которого следует, что данный проект нецелесообразен к
финансированию за счет средств областного бюджета.

В соответствии с пунктом 5.9 Порядка указанный объект не может
быть включен в подпрограмму.

РЕШИЛИ:
Отказать Санчурскому району Кировской области во включении

объекта «Автомобильная дорога общего назначения местного значения
Санчурск-Корляки-Рассвет-Болыиая Удюрма» в Санчурском районе
Кировской области» в перечень объектов по строительству и реконструкции
автомобильных дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие
сельских территорий Кировской области на период 2014 - 2020 годов».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

Председатель комиссии котлячков
Алексей Алексеевич

Заместитель председателя
комиссии

Члены комиссии

ГОЛОВКОВА
Ирина Вадимовна

БЕРДНИКОВА
Екатерина Николаевна

( ' у
' БУРАКОВА

Елена Андреевна

ФОМЕНКОВА
Наталья Владимировна

| _ ШЕВЕЛЕВ ШЕВЕЛЕВ
__Д)рий Алексеевич

ЩЕННИКОВА
Татьяна Евгеньевна

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

И ПОДДЕРЖКИ
ПРЕДПРИ1ШМА'ГЕЛЬСТВА

КИРОВСК()Й ОБЛ л е т и
ул. Карла Лжжнехта , 69

к Киров, об.-!. 6 ! 00 J 9

Телефон 64-13-57; факс 38-11-91

l.'-mail: c ams ) nfrt ako.khr.v. ш

Министру транспорта
Кировской области

М .Н. Поршневу

^ . . : 1 2 2 0 1 7 .
Н а Мй 5!320-4$-05-04-л ОТ 27J2.20 I7

Заключение jN> 211)
о ре$уль*пма\ проверки ш ш е е ш ш ш ш ю ) о п р о е к т

на предмет эффективности использовании е р е л е ш об лас i ног о
бюджеха, направляемых на капитальные вложения

1. Сведения об инвестиционном проекте, прелогавленном для проведения проверки на предмет
зффеыивности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные
вложения, согласно паспорту инвестиционного проекта:
наименование шшестиционного проекта: «Строительство автомобильной, дороги Сан-
чурек* Корл 51 к и-Рассвет-Большая Удюрма (гюдьезл к д< Большая У л ю р ы а Ь
наименование заявителя: Министерство транспорта Кировской области
реквизиты комплекта документов, представленных заявителем:
регистрационный номер: 51320-48-05-04-л от 37,13,2017
фамилия, имя, отчество и должность подписавшего липа: Шевелев Юр mi Алексеевич -
и.о. министра транспорта Кировской области

наличие нроекпюн документации ^ когда, кем чтиерждена; i при cmpoumeii>vm>w t^Koncfrrpi
tiuu. техинчееко и перевооружении объекта каттхпымго empoamisjhcnuki;. еп'су;:"с1 вует
наличие гнчет.ч ди оценке ооьекла (кем В^ДАП, дата, HOMCJV три П[ЛИЮ}.ЕТК'ИШ{ ООЬСЬШИ
движимого имущества) _
срок реализации инвестиционно! о проекта: 2018 - 2019 годы
значения количественных нок:па1е:;ен шокаааюля) реалпзлцин инвестиционной) проекта е
указаннем единиц измерения показателей (показателя): 2 км
сметная стоимость инвестиционного проекта всего в цепах соответствующих лчт {млн. руб-
; i с и к 43,9 м ли., рубле и
2. Значение инплральнон оценка? эффективности пеполькпиишя среде?в иилаешош бюджеик
направляемых на кашпальные вложения {%): 54.9 %
3. Заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективное ш
использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные сложения:
по результатам проверки проект не соответствует критериям эффективности, усынов-
ленным Методикой оценки инвестиционных проектов па предмет эффективности ис-
пользования средств областного бюджета» направляемых на капитал ь щ е вложения, ут~
верждепной ноет аноьлением } 1равительсгва Кировскон области _ от 3U. 12.2014
,У<> 19/277, Не целесообразен к финансированию за счел- средств о б л а ^ та.

И.о, министра Г } ( А Л , Полякова

Кртошснна Mapuuri Влллнмироннз, 644) I \ >